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Certificados de cumplimiento ambiental renovados
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Certificados de cumplimiento ambiental renovados
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Entidad Federativa
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Certificados de cumplimiento ambiental renovados
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Certificados de cumplimiento ambiental renovados
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Certificados de cumplimiento ambiental renovados

(Namero)

Entidad Federativa
Chiapas

Tipo de certifiicado
Industria limpia

Afio
2010

Primera renovacion

Segunda renovacion

Tercerarenovacion

Cuarta renovacion

Quinta o mas renovacio

2011

2012

2013

2014

2015

2016

O |0 |0 (W [N |- (W

Calidad ambiental turistica

2011

z
>

2012

2013

2014

2015

2016

o|o|Oo|o|o

Calidad ambiental

2004

z
>

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

OOOOOOOOHPOOOOOOONOOOHJ}

Total

1999

Z

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

s\ |\ ||| | |

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

WP (PN|O|W|IO|IRP|WIFLIN|P|IOIN|IO|IO(R|OIFRP|CCICIFRPINO(R[OCC|IC|IC|IOC L IN|(W|C|F |- |0 |N

z|Zz|Z
olvjololo|ks|w|w|o|o |k |olo|o | |Z >

Chihuahua

Industria limpia

1999

=
o

Z

N.A.

2000

o

N.A.

2001

o

N.A.

2002

©

2003

=
o

Z|zzz|2 zZ|zzz|z|2
S|P Plololo|w|vk|alovikloloP PP PP P |lolo|lolo|o|o|-|o|o

|\ |~ | |




Certificados de cumplimiento ambiental

(Namero)

renovados

Entidad Federativa
Chihuahua

Tipo de certifiicado Afio Primera renovacion Segunda renovacion Tercerarenovacion Cuarta renovacion Quinta o mas renovacio
Industria limpia 2004 1 12 0 N.A. N
2005 3 7 8 1 N
2006 5 1 18 1 N
2007 9 2 7 6
2008 12 3 3 11
2009 10 7 2 6
2010 8 8 4 4
2011 16 2 2 1
2012 5 1 4 4
2013 16 2 1 1
2014 11 2 0 0
2015 9 10 2 0
2016 8 7 0 0
Calidad ambiental turistica 2011 0 0 0 N.A. N
2012 0 0 0 0 N
2013 0 0 0 0 N
2014 0 0 0 0
2015 0 0 0 0
2016 0 0 0 0
Calidad ambiental 2004 1 0 N.A. N.A. N
2008 4 0 0 1 N
2009 4 2 1 1 \
2010 32 4 0 0
2011 4 0 1 0
2012 1 22 1 0
2013 2 3 1 1
2014 12 1 18 1
2015 3 1 2 0
2016 3 7 1 15
Total 1999 10 N.A. N.A. N.A. \
2000 0 0 N.A. N.A. N
2001 6 7 N.A. N.A. N
2002 9 6 0 N.A. N
2003 10 9 1 N.A. N
2004 2 12 0 N.A. N
2005 3 7 8 1 N
2006 5 1 18 1 N
2007 9 2 7 6
2008 16 3 3 12
2009 14 9 3 7
2010 40 12 4 4
2011 20 2 3 1
2012 6 23 5 4
2013 18 5 2 2
2014 23 3 18 1
2015 12 11 4 0
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Certificados de cumplimiento ambiental

(Namero)

renovados

Entidad Federativa

Tipo de certifiicado

Afio

Primera renovacion

Segunda renovacion

Tercerarenovacion

Cuarta renovacion

Quinta o mas renovacio

Jalisco Calidad ambiental turistica 2014 0 0 1 0
2015 1 0 0 0
2016 0 0 0 1
Calidad ambiental 2008 3 0 0 0 \
2009 2 0 0 0 N
2010 2 2 0 0
2011 2 2 0 0
2012 2 2 1 0
2013 3 2 2 0
2014 9 0 0 1
2015 9 2 1 0
2016 3 0 1 1
Total 1999 6 N.A. N.A. N.A. N
2000 2 0 N.A. N.A. N
2001 7 0 N.A. N.A. \
2002 1 3 0 N.A. \
2003 4 2 0 N.A. N
2004 11 10 3 N.A. \
2005 2 3 5 1 N
2006 12 2 5 1 N
2007 7 8 4 5
2008 7 6 2 5
2009 8 6 5 3
2010 31 5 7 2
2011 9 15 6 4
2012 11 10 2 3
2013 15 6 14 4
2014 18 7 5 1
2015 19 9 4 4
2016 20 5 5 10
México Industria limpia 1999 8 N.A. N.A. N.A. N
2000 16 0 N.A. N.A. N
2001 3 3 N.A. N.A. \
2002 2 7 0 N.A. \
2003 4 9 3 N.A. N
2004 6 5 8 N.A. N
2005 5 3 5 4 N
2006 12 4 4 5 N
2007 9 3 5 8
2008 12 4 3 8
2009 8 11 2 2
2010 13 15 4 3
2011 5 3 2 3
2012 8 2 5 4
2013 9 2 3 2
2014 9 6 2 2
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Certificados de cumplimiento ambiental renovados

(Namero)

Entidad Federativa
Michoacan

Tipo de certifiicado
Industria limpia

Afio
2009

Primera renovacion

Segunda renovacion

Tercerarenovacion

Cuarta renovacion

Quinta o mas renovacio

2010

2011
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2008

2011

z|z

2012

2013

> |\ | |

2014

2015

2016

Calidad ambiental

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

ololo|k|r|ololololololololole ||k ok o |-

Total

1999

z

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

el Bl Bl - 2l B Il -l B B

2007

2008

2009

2010

2011

2012

NP OWNWFR(AIPIOIWIFPFIOINO|IO|IO|W|IO|IOIN|PIN|O|O|O|O(FR[OC|[OCOCN W

2013

1

w

2014

2015

2016

Morelos

Industria limpia

1999

z

2000

2001

2002

PP [= O (00N |Ww

z|zz z|zz
ol PP lrlodvw|vioN kN s |R|lololo|o|® PP

zZ|zz|z zZ|z|IZz|2(2|2
b PP R INY [N G N PO PN PR PN TN IS (=R (=X Ed Bl Bl BBl B

> |\ | |




Certificados de cumplimiento ambiental
(Namero)

renovados

Entidad Federativa
Morelos

Tipo de certifiicado
Industria limpia

Afio
2003

Primera renovacion

Segunda renovacion

Tercerarenovacion

Cuarta renovacion

Quinta o mas renovacio
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Certificados de cumplimiento ambiental renovados

(Namero)

Entidad Federativa
Morelos

Tipo de certifiicado
Total

Afio
2015

Primera renovacion

Segunda renovacion

Tercerarenovacion

Cuarta renovacion

Quinta o mas renovacio
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Certificados de cumplimiento ambiental renovados

(Namero)

Entidad Federativa
Nayarit

Tipo de certifiicado
Total

Afio
2010

Primera renovacion

Segunda renovacion
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Quinta o mas renovacio
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Certificados de cumplimiento ambiental renovados

(Namero)

Entidad Federativa
Nuevo Leodn

Tipo de certifiicado
Total
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Segunda renovacion
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Certificados de cumplimiento ambiental renovados

(Namero)

Entidad Federativa
Oaxaca

Tipo de certifiicado
Calidad ambiental

Afio
2016

Primera renovacion

Segunda renovacion

Tercerarenovacion

Cuarta renovacion

Quinta o mas renovacio
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Certificados de cumplimiento ambiental renovados

(Namero)

Entidad Federativa
Puebla

Tipo de certifiicado
Calidad ambiental

Afio
2011

Primera renovacion

Segunda renovacion

Tercerarenovacion

Cuarta renovacion

Quinta o mas renovacio
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Certificados de cumplimiento ambiental
(Namero)

renovados

Entidad Federativa
Querétaro

Tipo de certifiicado
Calidad ambiental turistica
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2014

Primera renovacion

Segunda renovacion
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Quinta o mas renovacio
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Certificados de cumplimiento ambiental renovados

(Namero)

Entidad Federativa
Quintana Roo

Tipo de certifiicado
Industria limpia
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2015

Primera renovacion

Segunda renovacion
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2016

Calidad ambiental turistica

2011

2012

2013

2014

2015

2016

Calidad ambiental

2004

z
>

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

N[OOI |O|F[O|FR|O|FR|O|O |k |O|O |0 |W]|N

zZ
OOHOOOOOHPOOOOOOHI—‘

Total

1999

z
>

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

el Bl Bl - 2l B Il -l B B

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

GNIN ([P O(F[O|FR|FP|F|FP|O|Fk|O|O0 |0 |0

San Luis Potosi

Industria limpia

1999

z
>

=4 z|zz
Plelrlklololok ok |k lololololo | |2 |>

2000

N.A.

2001

2002

2003

2004

2005

2006

el Bl Bl - 2l B Il -l B B

2007

2008

NINIFPINIR|M|IPIPIOIOINIP|IWO|WIN|PPIOFRPIOINIP|IPIOCICIC(CO(RP|IOIRPIN|IO|IO|IO|OC|O|F|FP|F|O(ON |- |O O

PR lwN|d|lO|O|O|O

z
N[N w o |olo|o [P

zlzlz|z|z|z zlz|z|z|z|z




Certificados de cumplimiento ambiental renovados

(Namero)

Entidad Federativa
San Luis Potosi

Tipo de certifiicado
Industria limpia
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Certificados de cumplimiento ambiental

(Namero)

renovados

Entidad Federativa
Sinaloa

Tipo de certifiicado
Industria limpia

Afio
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Primera renovacion

Segunda renovacion
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Certificados de cumplimiento ambiental renovados

(Namero)

Entidad Federativa
Sinaloa

Tipo de certifiicado
Total

Afio
2013

Primera renovacion
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Cuarta renovacion

Quinta o mas renovacio
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Certificados de cumplimiento ambiental renovados

(Namero)

Entidad Federativa
Sonora

Tipo de certifiicado
Total

Afio
2007

Primera renovacion

Segunda renovacion

Tercerarenovacion

Cuarta renovacion

Quinta o mas renovacio
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Certificados de cumplimiento ambiental renovados

(Namero)
Entidad Federativa Tipo de certifiicado Afio Primera renovacion Segunda renovacion Tercerarenovacion Cuarta renovacion Quinta o mas renovacio
Tabasco Total 2001 0 0 N.A. N.A. N
2002 3 0 0 N.A. N
2003 20 0 0 N.A. N
2004 4 4 0 N.A. \
2005 10 4 3 0 N
2006 37 10 2 0 N
2007 1 1 0 4
2008 3 41 13 1
2009 2 1 4 0
2010 14 2 29 3
2011 11 2 4 1
2012 13 3 1 12
2013 6 5 2 12
2014 7 5 3 1
2015 6 3 2 2
2016 4 1 1 1
Tamaulipas Industria limpia 1999 5 N.A. N.A. N.A. N
2000 12 0 N.A. N.A. N
2001 0 1 N.A. N.A. N
2002 5 8 0 N.A. N
2003 6 1 0 N.A. N
2004 3 2 3 N.A. \
2005 4 5 4 0 \
2006 8 2 3 1 N
2007 11 2 3 2
2008 9 6 2 3
2009 21 6 1 4
2010 6 8 2 1
2011 14 6 5 4
2012 6 10 5) 2
2013 10 8 1 3
2014 13 4 2 0
2015 6 2 1 2
2016 3 5 2 0
Calidad ambiental turistica 2011 0 0 0 N.A. N
2012 0 0 0 0 N
2013 0 0 0 0 N
2014 0 0 0 0
2015 0 0 0 0
2016 0 0 0 0
Calidad ambiental 2008 0 0 0 0 N
2009 0 1 0 1 N
2010 4 0 1 0
2011 1 0 1 0
2012 1 0 0 0
2013 1 0 0 1




Certificados de cumplimiento ambiental renovados

(Namero)

Entidad Federativa
Tamaulipas

Tipo de certifiicado
Calidad ambiental

Afio
2014

Primera renovacion

Segunda renovacion

Tercerarenovacion

Cuarta renovacion

Quinta o mas renovacio

2015

2016

Total
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Certificados de cumplimiento ambiental renovados

(Namero)

Entidad Federativa
Tlaxcala

Tipo de certifiicado
Calidad ambiental

Afio
2009

Primera renovacion

Segunda renovacion

Tercerarenovacion

Cuarta renovacion

Quinta o mas renovacio

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

Total
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Certificados de cumplimiento ambiental

(Namero)

renovados

Entidad Federativa
Veracruz

Tipo de certifiicado
Calidad ambiental turistica

Afio
2012

Primera renovacion

Segunda renovacion

Tercerarenovacion

Cuarta renovacion

Quinta o mas renovacio

2013

2014

2015

2016

Calidad ambiental
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2013
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Certificados de cumplimiento ambiental renovados

(Namero)

Entidad Federativa
Yucatan

Tipo de certifiicado
Industria limpia

Afio
2012

Primera renovacion

Segunda renovacion

Tercerarenovacion

Cuarta renovacion

Quinta o mas renovacio
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Calidad ambiental turistica
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Calidad ambiental
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Certificados de cumplimiento ambiental
(Namero)

renovados

Entidad Federativa
Zacatecas

Tipo de certifiicado
Industria limpia

Afio
2006

Primera renovacion

Segunda renovacion

Tercerarenovacion

Cuarta renovacion

Quinta o mas renovacio
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Certificados de cumplimiento ambiental
(Namero)

renovados

Entidad Federativa Tipo de certifiicado Afio Primera renovacion Segunda renovacion Tercerarenovacion Cuarta renovacion Quinta o mas renovacio
Varios Estados Industria limpia 2000 0 0 N.A. N.A. N
2001 0 0 N.A. N.A. N
2002 0 0 0 N.A. N
2003 2 0 0 N.A. N
2004 0 0 0 N.A. N
2005 0 0 0 0 N
2015 0 0 0 0
2016 0 0 0 0
Total 1999 0 N.A. N.A. N.A. \
2000 0 0 N.A. N.A. \
2001 0 0 N.A. N.A. \
2002 0 0 0 N.A. N
2003 2 0 0 N.A. N
2004 0 0 0 N.A. N
2005 0 0 0 0 N
2015 0 0 0 0
2016 0 0 0 0
Zona Metropolitana del Valle de México Industria limpia 1999 12 N.A. N.A. N.A. N
2000 4 0 N.A. N.A. N
2001 4 2 N.A. N.A. N
2002 9 6 0 N.A. N
2003 18 8 4 N.A. N
2004 8 7 3 N.A. N
2005 11 13 7 3 \
2006 18 10 11 3 N
2007 20 10 11 6
2008 15 13 4 9
2009 20 6 4 7
2010 96 11 14 3
2011 15 12 8 3
2012 10 6 3 6
2013 12 9 2 3
2014 18 3 8 3
2015 15 4 4 2
2016 8 11 3 4
Calidad ambiental turistica 2009 2 0 N.A. N.A. N
2010 2 0 0 N.A. N
2011 1 0 0 N.A. N
2012 0 0 0 0 N
2013 0 0 0 0 N
2014 0 0 0 0
2015 1 0 0 0
2016 1 0 0 0
Calidad ambiental 2004 1 0 N.A. N.A. N
2008 3 1 0 0 N
2009 7 3 0 0 N




Certificados de cumplimiento ambiental renovados

(Namero)

Entidad Federativa

Tipo de certifiicado

Afio

Primera renovacion

Segunda renovacion

Tercerarenovacion

Cuarta renovacion

Quinta o mas renovacio

Zona Metropolitana del Valle de México Calidad ambiental 2010 15 2 1 0
2011 9 9 0 0
2012 3 1 0 1
2013 7 2 6 0
2014 78 2 2 0
2015 4 4 0 3
2016 5 3 1 1
Total 1999 12 N.A. N.A. N.A. N
2000 4 0 N.A. N.A. \
2001 4 2 N.A. N.A. \
2002 9 6 0 N.A. N
2003 18 8 4 N.A. N
2004 9 7 3 N.A. N
2005 11 13 7 3 N
2006 18 10 11 3 N
2007 20 10 11 6
2008 18 14 4 9
2009 29 9 4 7
2010 113 13 15 3
2011 25 21 8 3
2012 13 7 3 7
2013 19 11 8 3
2014 96 5 10 3
2015 20 8 4 5
2016 14 14 4 5
Total Industria limpia 1999 88 N.A. N.A. N.A. N
2000 101 1 N.A. N.A. \
2001 48 31 N.A. N.A. \
2002 77 63 2 N.A. N
2003 148 58 14 N.A. \
2004 115 100 52 N.A. N
2005 107 96 63 13 N
2006 187 76 89 43 N
2007 145 104 86 60
2008 116 120 81 69
2009 152 87 50 64
2010 308 105 116 61
2011 156 81 64 57
2012 135 87 77 67
2013 174 58 43 63
2014 170 69 57 33
2015 145 95 36 20
2016 105 110 37 41 .’
Calidad ambiental turistica 2008 7 2 N.A. N.A. N
2009 4 4 N.A. N.A. \
2010 11 5 1 N.A. \




Certificados de cumplimiento ambiental renovados

(Namero)

Entidad Federativa Tipo de certifiicado Afio Primera renovacion Segunda renovacion Tercerarenovacion Cuarta renovacion Quinta o mas renovacio

Total Calidad ambiental turistica 2011 16 2 2 N.A. N
2012 7 1 5 1 N
2013 6 3 0 3 N
2014 3 3 1 4
2015 8 4 3 0
2016 6 3 1 1

Calidad ambiental 2004 10 3 N.A. N.A. N
2008 45 17 8 5 N
2009 55 20 5 9 N
2010 126 32 13 6
2011 68 27 16 4
2012 40 39 12 7
2013 63 37 23 16
2014 177 24 31 9
2015 74 35 16 14
2016 79 47 15 25
Total 1999 88 N.A. N.A. N.A. \
2000 101 1 N.A. N.A. \
2001 48 31 N.A. N.A. N
2002 77 63 2 N.A. N
2003 148 58 14 N.A. N
2004 125 103 52 N.A. \
2005 107 96 63 13 N
2006 187 76 89 43 N
2007 145 104 86 60
2008 168 139 89 74
2009 211 111 55 73
2010 445 142 130 67
2011 240 110 82 61
2012 182 127 94 75
2013 243 98 66 82
2014 350 96 89 46
2015 227 134 55 34
2016 190 160 53 67
[ Notas

Variable
Certificados ambientales renovados dentro del
Programa Nacional de Auditoria Ambiental

(PNAA)

En 1997 se entregaron los primeros certificados con una vigencia anual, pero dados los costos de todo tipo que representan para las empresas el poder obtenerlo:

a dos afios, al término de los cuales pueden ser refrendados. "Varios estados”, se refieren a certificados otorgados a empresas que han instalado ductos cuya long
presentacion de esta informacion por giro industrial, el rubro "Giros de competencia local" se refiere a actividades que no son giros de Jurisdiccion Federal (estos (
General del Equilibrio Ecoldgico y la Proteccion al Ambiente). Los giros de competencia local incluyen: rellenos sanitarios, centros de distribucion, instalaciones de
tiendas de auto servicio, etcétera.

Por otra



[ NoTAS

Variable Notas

residuos peligrosos" agrupa actividades contaminantes de la atmdsfera, actividades altamente riesgosas, de impacto ambiental y, principalmente, generadores de
concentracion de minerales, acabado de metales, metalmecéanica, farmacéutica, maquila, productos de plastico, textil, impresion, azdcar, muebles, alimentos, bebi
automotriz. <br> En el periodo 1997-2010 el desglose por giro industrial manejaba una clasificacion diferente a la actual, por lo que la estadistica que se reporta in
incluir el desglose por giro industrial y sector de la actividad.<br>La fuente indica que en la generacion de esta informacién utiliza la consulta del Sistema Instituciol
No aplica. Se trata de casos en los que ain no puede ocurrir una renovacioén en particular, por ejemplo, considerando que los primeros certificados se entregaron ¢
puede ocurrir hasta 1999, la segunda en 2001 y asi sucesivamente, de manera que en el afio 1999 no aplica esperar que exista segunda renovacién y en el afio 2
sucesivamente.

| FUENTES

| Procuraduria Federal de Proteccién al Ambiente, Subprocuraduria de Auditoria Ambiental, Abril, 2017.




